

BÁO CÁO

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng trong tình hình mới”

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tỉnh Đồng Nai hiện nay có diện tích 12.737,18 km²; dân số khoảng 4,5 triệu người; 95 đơn vị hành chính cấp xã, trong đó gồm 72 xã và 23 phường. Toàn Đảng bộ tỉnh có 99 đảng bộ trực thuộc với 131.989 đảng viên; là địa phương có sự đa dạng về văn hóa, lịch sử, dân tộc và tôn giáo (với 37 thành phần dân tộc thiểu số và 10 tôn giáo).

Với vị trí nằm trong Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Tỉnh có hệ thống hạ tầng giao thông đồng bộ với đầy đủ 05 phương thức giao thông (gồm: đường bộ, đường hàng không, đường sắt, đường hàng hải và đường thủy nội địa); nổi bật là Cảng hàng không Quốc tế Long Thành, Cảng Phước An và 10 tuyến đường cao tốc đã, đang và sẽ triển khai; có đường biên giới tiếp giáp Vương quốc Campuchia dài 258,939 km, có Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Hoa Lư. Là một trong những tỉnh phát triển công nghiệp hàng đầu của cả nước, với 81 khu công nghiệp, 01 khu công nghệ cao được quy hoạch với diện tích trên 36.728 ha với hơn 1,5 triệu công nhân lao động; có hơn 01 triệu ha đất nông nghiệp với nhiều sản phẩm có thương hiệu gắn với chỉ dẫn địa lý; có diện tích rừng tự nhiên lớn và hệ sinh thái rừng đa dạng (như Vườn quốc gia Cát Tiên, Vườn quốc gia Bù Gia Mập, rừng ngập mặn Long Thành); có hệ thống sông Đồng Nai, sông Bé và hệ thống hồ thủy điện, thủy lợi lớn. Cùng với những chính sách đầu tư cởi mở, thông thoáng và cơ chế đẩy mạnh phân cấp, phân quyền với phương châm “địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm”; đặc biệt những dư địa từ “vùng dự trữ phát triển”, Đồng Nai hiện nay có tiềm năng lớn để khai thác, phát triển, trở thành trung tâm công nghiệp, nông nghiệp, logistics và du lịch hiện đại của khu vực phía Nam và cả nước. Đây là những nền tảng quan trọng để toàn Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Đồng Nai hiện nay vững vàng tiến vào kỷ nguyên phát triển mới cùng đất nước.

Quá trình đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế tác động trực tiếp đến tư tưởng cán bộ, đảng viên; yêu cầu đề cao trách nhiệm nêu gương, giữ vững phẩm chất đạo đức, năng lực công vụ; kiên quyết phòng, chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Việc xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu, ngang tầm nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững của tỉnh là yêu cầu cấp thiết. Mặt khác, trong bối cảnh hội nhập sâu rộng, sự

giao thoa văn hóa, lợi ích cùng các vấn đề xã hội mới nảy sinh như chênh lệch giàu nghèo, áp lực đô thị hóa, tác động hậu dịch bệnh Covid-19... ảnh hưởng trực tiếp đến tư tưởng Nhân dân, đòi hỏi phải tăng cường nắm bắt dư luận xã hội và định hướng thông tin để củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình xây dựng và phát triển của tỉnh.

Đặc điểm tình hình mới của Đồng Nai tạo ra thời cơ thuận lợi để phát huy sức mạnh tổng hợp, khơi dậy khát vọng phát triển; đồng thời đặt ra những thách thức mới, đa chiều đối với công tác tư tưởng. Để đáp ứng yêu cầu đó, công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, nâng cao tính chiến đấu, tính thuyết phục, tính hiệu quả; bảo đảm sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai trong giai đoạn mới.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng trong tình hình mới”, các cấp ủy đảng trong toàn tỉnh đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền nghiêm túc, sâu rộng và có nhiều đổi mới về nội dung, phương pháp, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương. Đảng bộ tỉnh Đồng Nai trước đây đã tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên với tỷ lệ 98,7% và 1.970.981 lượt đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết được gắn với triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị mới của Trung ương, của tỉnh và nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ.

Công tác học tập, tuyên truyền nghị quyết tiếp tục được đổi mới theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, kết hợp hình thức trực tiếp và trực tuyến, qua hệ thống thông tin cơ sở, báo chí, truyền thanh, truyền hình và gắn liền với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh như: Đại hội đảng các cấp, bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, đấu tranh bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo và giữ gìn ổn định an ninh tư tưởng trong bối cảnh nhiều thông tin xấu, độc trên mạng xã hội, qua đó niềm tin của Nhân dân đối với Đảng được củng cố, tinh thần đoàn kết, đồng thuận xã hội được nâng lên. Ý thức, trách nhiệm, tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được phát huy. Góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh tư tưởng, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước và tạo động lực quan trọng để Đồng Nai thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2016-2025.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác tư tưởng; gắn công tác tư tưởng với nhiệm vụ chính trị của địa phương

Thực hiện phương châm “Công tác tư tưởng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, hạt nhân lãnh đạo là cấp ủy đảng, chủ thể là từng cán bộ, đảng viên”, trong 10 năm qua, các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ tỉnh luôn xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của tỉnh. Các cấp ủy đảng đã triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ở địa phương, đơn vị. Trong đó, tập trung lãnh đạo tuyên truyền sâu rộng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong từng giai đoạn.

Công tác tư tưởng luôn bám sát tình hình thực tiễn của tỉnh, nhất là trong các nhiệm vụ trọng tâm như: Xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành, các dự án, công trình trọng điểm, phát triển công nghiệp, đô thị, dịch vụ; cải cách hành chính, chuyển đổi số; phòng, chống dịch COVID-19; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại khu công nghiệp, khu tái định cư, khu vực biên giới, địa bàn tôn giáo, dân tộc thiểu số,... qua đó đã kịp thời tháo gỡ khó khăn về tư tưởng, định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển của tỉnh. Trong giai đoạn 2016-2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận (tỉnh Đồng Nai và Bình Phước trước đây) đã tổ chức 74 cuộc điều tra dư luận với 158.000 phiếu. Thông qua công tác nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đã kịp thời tham mưu Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ những vướng mắc của cán bộ, đảng viên, những kiến nghị, bức xúc chính đáng của Nhân dân, góp phần không để xảy ra điểm nóng về tư tưởng, giữ vững ổn định từ cơ sở, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự điều hành, quản lý của cấp ủy Đảng, chính quyền.

Công tác dân vận được đổi mới mạnh mẽ, chú trọng phát huy dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Các cấp ủy, chính quyền đã nghiêm túc tiếp thu ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; tăng cường đối thoại giữa người đứng đầu với Nhân dân, nhất là tại những nơi có dự án lớn, vấn đề nhạy cảm liên quan đến an sinh xã hội và lợi ích của người dân. Trong giai đoạn năm 2016 đến tháng 6/2025, các đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đã tiếp xúc và đối thoại với 66.989 lượt công dân. Thông qua việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đồng thời có điều kiện để tuyên truyền, phổ biến, giải thích Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương của cấp ủy, chính quyền địa phương; chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, điều hành để Nhân dân hiểu, đồng thuận, thực hiện.

Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức gắn với thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; Quy định số 37-QĐ/TW về những điều đảng viên không được làm. Tinh thần đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được nâng lên; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu được đề cao. Các phong trào thi đua yêu nước được triển khai sâu rộng, thiết thực, lan tỏa tinh thần đoàn kết, sáng tạo và trách nhiệm xã hội trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân với nhiều phong trào tiêu biểu¹. Công tác tư tưởng đã trở thành động lực tinh thần quan trọng, thúc đẩy phong trào thi đua hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ.

Nhìn chung, công tác tư tưởng trong 10 năm qua đã phát huy rõ vai trò mở đường cho các nhiệm vụ phát triển của tỉnh, góp phần xây dựng Đảng bộ tỉnh Đồng Nai trong sạch, vững mạnh; củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc, nền tảng quan trọng để tỉnh Đồng Nai tiếp tục phát triển nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị; chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; truyền thống văn hóa, lịch sử Đồng Nai

Công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị tiếp tục được chú trọng đổi mới mạnh mẽ cả về nội dung và phương thức, bám sát tình hình thực tiễn của đất nước và của Đồng Nai trong bối cảnh tỉnh là cực tăng trưởng quan trọng của vùng Đông Nam Bộ, triển khai nhiều dự án chiến lược, đặc biệt là Cảng hàng không Quốc tế Long Thành.

Các cấp ủy trong toàn Đảng bộ tỉnh đã ban hành các kế hoạch, chương trình hành động, văn bản hướng dẫn đồng bộ nhằm triển khai nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị được phát huy tốt; chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết từng bước được nâng lên theo hướng tăng cường trao đổi, thảo luận, liên hệ thực tiễn, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất ý chí, hành động trong toàn hệ thống chính trị.

Công tác giáo dục lý luận chính trị và bồi dưỡng đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp được tăng cường, gắn

¹ Tỉnh Bình Phước (trước đây): Đồng Xoài: Phát động và triển khai thực hiện phong trào “Việc nước, việc làng, đất vàng cũng hiến” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; đến nay đã vận động người dân tự nguyện hiến 48 ha đất, trị giá 572,51 tỷ đồng. Bình Long: Xây dựng và triển khai Kế hoạch “Mỗi cấp ủy, đảng viên chung tay giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025” đã hỗ trợ thoát nghèo bền vững cho 24 hộ nghèo thuộc đối tượng người già neo đơn không có khả năng lao động”. Bù Đăng: Toàn huyện đã có 10/15 xã đạt chuẩn Nông thôn mới, tỉ lệ thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến mức 4 đạt 95%, đứng thứ 3 trong toàn tỉnh về thanh toán trực tuyến. Bù Đốp: Phong trào thi đua chào mừng 20 năm thành lập huyện Bù Đốp đã có hàng chục công trình, phần việc đăng ký, thực hiện với tổng trị giá 2.187.800.000đ. Đồng Phú: Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện xây dựng mới 17 căn nhà Đại đoàn kết, nhà tình thương, nhà chữ thập đỏ với số tiền 1.370.000.000 đồng.

Tỉnh Đồng Nai (trước đây): Nhơn Trạch: “Tổ Tự quản bảo vệ môi trường” ở huyện; Trảng Bom, Long Thành: “Nhà trọ văn minh”; Long Khánh, Cẩm Mỹ, Long Thành: “Nuôi heo đất chung sức xây dựng nông thôn mới”; ở Long Khánh, Xuân Lộc: “Công trường em an toàn”; Biên Hòa: “Hũ gạo tình thương”; “Tổ An ninh tự quản cựu chiến binh”.

chặt với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*phụ lục 1*). Các nội dung về ngăn chặn suy thoái, phòng ngừa biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được lồng ghép chặt chẽ trong các chương trình học tập lý luận chính trị và sinh hoạt của chi bộ. Trường Chính trị tỉnh và các trung tâm chính trị đã đổi mới chương trình, giáo trình, phương pháp giảng dạy, kết hợp đào tạo trực tiếp và trực tuyến, đặc biệt trong thời gian dịch COVID-19 diễn biến phức tạp. Đội ngũ báo cáo viên các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn về số lượng và chất lượng, ngày càng thể hiện tốt vai trò cầu nối giữa Đảng với Nhân dân, kịp thời thông tin những chủ trương mới, giải đáp vấn đề Nhân dân quan tâm và định hướng dư luận xã hội. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã mở rộng phạm vi tiếp cận đối tượng, nâng cao hiệu quả tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là công nhân trong các khu công nghiệp, khu vực biên giới, vùng đồng bào dân tộc và đồng bào có đạo.

Hoạt động tuyên truyền trên báo chí, truyền thông số phát triển mạnh, linh hoạt, sáng tạo. Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đã chủ động nâng cao chất lượng thông tin chính thống, tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; đấu tranh phản bác thông tin giả, thông tin xấu độc trên không gian mạng, nhất là liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo, môi trường, đất đai. Công tác tuyên truyền về văn hóa, lịch sử, truyền thống cách mạng, giáo dục lòng yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ; lan tỏa bản sắc văn hóa địa phương trong quá trình phát triển và hội nhập. Thực hiện văn hóa trong Đảng, xây dựng con người Đồng Nai phát triển toàn diện, thân thiện, nghĩa tình, trách nhiệm.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng trong thời gian qua tiếp tục đổi mới, chuyên nghiệp hóa, phát huy tốt vai trò là mặt trận hàng đầu trên lĩnh vực tư tưởng, xây dựng sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân; góp phần quan trọng vào việc triển khai các nhiệm vụ chính trị và phát triển tỉnh Đồng Nai nhanh, bền vững trong tình hình mới.

4. Kết hợp chặt chẽ công tác tư tưởng với công tác tổ chức, kiểm tra, giám sát; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng cho cán bộ, đảng viên

Nhận thức rõ công tác tư tưởng là bộ phận cấu thành đặc biệt quan trọng trong toàn bộ hoạt động xây dựng Đảng, các cấp ủy trong toàn Đảng bộ tỉnh đã chú trọng lãnh đạo gắn kết chặt chẽ giữa giáo dục chính trị tư tưởng với xây dựng đội ngũ, sắp xếp tổ chức bộ máy, kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng được triển khai đồng bộ với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đổi mới nội dung, phương pháp rèn luyện đạo đức công vụ gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Các cấp ủy đảng luôn chú trọng nắm bắt và xử lý vấn đề tư tưởng từ

sớm, từ xa, nhất là đối với các địa bàn nhạy cảm về tôn giáo, dân tộc và các khu vực triển khai các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại của Nhân dân được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật, góp phần không để bức xúc, tích tụ thành điểm nóng, giữ ổn định chính trị - xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

Tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục được đổi mới, sắp xếp theo hướng tinh gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả; công tác tinh giản biên chế thực hiện đúng đối tượng, đúng quy định; kịp thời thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ gắn với tiêu chuẩn chức danh và quy hoạch; công tác cán bộ được tiến hành chặt chẽ, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định, công khai, minh bạch; gắn bổ nhiệm với luân chuyển, điều động; quan tâm phát triển cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số với cơ cấu hợp lý.

Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng được tăng cường quyết liệt, đi vào trọng tâm, trọng điểm. Các cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp đã kiểm tra hàng nghìn tổ chức đảng, hàng chục nghìn đảng viên, trong đó có cấp ủy viên các cấp; xử lý nghiêm tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, qua đó góp phần cảnh tỉnh, răn đe và phòng ngừa sai phạm từ sớm. Nhiều vụ việc tham nhũng, tiêu cực được xử lý nghiêm minh, tạo chuyên biến rõ rệt trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Tỉnh Đồng Nai đã tiến hành kiểm tra, giám sát thường kỳ đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư cấp ủy của 25 đảng ủy trực thuộc tỉnh²; cấp huyện, cấp xã, phường đã tổ chức được 685 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 4.288 cán bộ, đảng viên, 870 tổ chức cơ sở đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

Nhìn chung, sự gắn kết giữa công tác tư tưởng với tổ chức, kiểm tra, giám sát, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãnh phí trong 10 năm qua đã tạo chuyên biến tích cực trong xây dựng Đảng bộ tỉnh Đồng Nai trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo nền tảng chính trị ổn định phục vụ phát triển nhanh và bền vững trong giai đoạn tới.

5. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, cổ vũ các phong trào hành động cách mạng trong tình hình mới

² Năm 2017: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Trảng Bom, Thống Nhất, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. Năm 2018: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Xuân Lộc, Vĩnh Cửu, Định Quán, Tân Phú. Năm 2019: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Trảng Bom, Cẩm Mỹ; Năm 2020: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Long Khánh, Thống Nhất. Năm 2021: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Biên Hòa, Xuân Lộc, ĐU DN tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh. Năm 2022: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Long Thành, Tân Phú, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.; Năm 2023: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy Định Quán, Vĩnh Cửu, Đảng ủy Tổng Công ty Cao su Đồng Nai. Năm 2024: Tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Bí thư các cấp ủy: Long Khánh, Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch.

Công tác vận động quần chúng và tuyên truyền, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước tiếp tục có nhiều đổi mới sáng tạo, phù hợp với đặc điểm Đồng Nai. Công tác tư tưởng đã thực sự đi trước một bước, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân, góp phần quan trọng bảo đảm ổn định chính trị - xã hội. Các phong trào thi đua yêu nước được triển khai sâu rộng với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; giữ gìn an ninh trật tự tại các khu công nghiệp, khu vực biên giới, khu tái định cư, vùng đồng bào tôn giáo và dân tộc.

5.1. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cách mạng tiếp tục được xem là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Các cấp ủy chỉ đạo tăng cường bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới gắn với nhiệm vụ xây dựng Đảng và phát triển tỉnh trong thời kỳ mới. Đội ngũ cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý được tham gia các lớp bồi dưỡng theo chức danh và quy hoạch nguồn cán bộ, bảo đảm chuẩn hóa về trình độ lý luận chính trị và năng lực thực tiễn.

Việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ thị của Đảng được đổi mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, lấy liên hệ thực tiễn làm trọng tâm. Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu được đề cao, tạo chuyển biến tích cực trong tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập nghị quyết, chỉ thị đạt trên 98,6% hằng năm. Cán bộ, đảng viên luôn giữ vững lập trường, tuyệt đối trung thành với mục tiêu, lý tưởng của Đảng; thực hành văn hóa trong Đảng, củng cố đoàn kết nội bộ; thực hiện đúng quy định, thực hiện điều đảng viên không được làm theo Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm. Tinh thần trách nhiệm, tác phong phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng chuyên nghiệp, đảm bảo chấp hành và giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

Công tác vận động, tuyên truyền trở thành động lực khơi dậy tinh thần “dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung”, góp phần thực hiện hiệu quả công tác xây dựng Đảng về đạo đức; đẩy mạnh tự phê bình và phê bình; đấu tranh phòng, chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên. Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, cán bộ, đảng viên đã phát huy vai trò nêu gương trong triển khai các dự án lớn của tỉnh, đặc biệt dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành, công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, chuyển dịch dân cư, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào đường lối đổi mới của Đảng.

5.2. Đối với công nhân lao động và cán bộ công đoàn cơ sở

Tổng số lao động làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh khoảng 679.503 người. Các cấp ủy trong toàn Đảng bộ tỉnh luôn xác định công nhân lao động là đối tượng trọng tâm của công tác tư tưởng và vận động quần chúng. Công

tác tuyên truyền, giáo dục được triển khai sâu rộng với nhiều giải pháp sáng tạo, linh hoạt, phù hợp điều kiện sản xuất và sinh hoạt của người lao động.

Các cấp công đoàn đã phát huy tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng, doanh nghiệp, với người lao động, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn liên quan đến tiền lương, bữa ăn ca, nhà ở, điều kiện làm việc, phúc lợi xã hội. Cùng với các cơ quan chức năng, chủ doanh nghiệp đã quan tâm hơn đến bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ, tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi.

Trong thời điểm dịch bệnh COVID-19, các cấp công đoàn đã chủ động và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch, hỗ trợ chăm lo người lao động mất việc, giảm thu nhập, bảo đảm an sinh xã hội và ổn định tư tưởng công nhân, không để kẻ xấu lợi dụng kích động gây rối. Công tác tuyên truyền và cổ động trực quan trong công nhân được đổi mới mạnh mẽ. Nội dung tập trung vào tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng văn hoá doanh nghiệp, đặc biệt là định hướng tư tưởng trước các vấn đề phức tạp trong thực tiễn.

Đảng bộ tỉnh Đồng Nai hiện có 351 tổ chức đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước với 4.705 đảng viên. Công tác nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng trong công nhân lao động được thực hiện thường xuyên. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi kích động đình công trái pháp luật, xuyên tạc, lợi dụng đời sống khó khăn của công nhân để gây rối. Không để xảy ra điểm nóng về an ninh tư tưởng và trật tự xã hội tại doanh nghiệp, khu công nghiệp. Qua đó, lực lượng công nhân lao động tỉnh Đồng Nai ngày càng trưởng thành, có bản lĩnh chính trị vững vàng, ý thức chấp hành pháp luật cao, tích cực tham gia phong trào thi đua, đóng góp quan trọng vào sự phát triển của doanh nghiệp và của tỉnh trong giai đoạn mới.

5.3. Đối với nông dân

Các cấp Hội Nông dân tỉnh đã không ngừng đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, góp phần củng cố niềm tin của hội viên nông dân vào sự lãnh đạo của Đảng và thành công của công cuộc đổi mới nông nghiệp, nông thôn. Các cấp hội đã chủ động triển khai học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng nông thôn mới, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển đổi số trong nông nghiệp và các quyền lợi hợp pháp của nông dân.

Công tác tuyên truyền được thực hiện đa dạng thông qua các hội nghị, hội thi, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự trên Báo, Đài Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai; chương trình “Đồng hành cùng nông dân” và nền tảng số của Hội Nông dân tỉnh³. Việc tuyên truyền trực quan tại các vùng sản xuất, khu tái định cư gắn với các

³ Lũy kế đến ngày 01/12/2025 có 2.679.805 lượt truy cập Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh. Fanpage Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai đăng tải 604 tin, bài với số lượt tiếp cận 501.223 người và số lượt tương tác 22.245 lượt. Trang tin của Hội Nông dân tỉnh đã liên kết với các trang: Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Đồng Nai (ecdn.vn), Sàn thương mại điện tử Postmart, chuyên mục Giá cả thị trường (Trang tin Sở Công thương Đồng Nai); nhằm cung

dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh đã góp phần định hướng tư tưởng, hỗ trợ nông dân ổn định đời sống, chuyển đổi nghề nghiệp, không để xảy ra bức xúc kéo dài. Các cấp hội nắm chắc tình hình tư tưởng nông dân tại các địa bàn có nhiều biến động về đất đai, quy hoạch. Tham gia giám sát và phản biện xã hội đối với các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn, góp phần tăng cường đồng thuận xã hội, củng cố mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với nông dân.

Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”, xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số trong nông nghiệp, ... được đẩy mạnh đã tạo chuyển biến tư duy mạnh mẽ từ sản xuất nhỏ lẻ sang liên kết chuỗi giá trị, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế và bảo vệ môi trường; hình thành nhiều vùng sản xuất hàng hóa lớn như chăn nuôi công nghệ cao, cây công nghiệp giá trị lớn, nông nghiệp sinh thái kết hợp du lịch. Công tác xây dựng tổ chức Hội được chú trọng cả về số lượng và chất lượng, toàn tỉnh hiện có 94 cơ sở hội⁴, 1.782 chi hội và 7.003 tổ hội; 190.440 hội viên (đạt tỷ lệ tập hợp 74,91%), trong đó 143.502 hội viên thường xuyên (chiếm 75,35%), 73.947 hội viên nòng cốt (chiếm 48,56%), 32.798 hội viên là đồng bào dân tộc thiểu số và người Hoa (chiếm 17,2%), 58.583 hội viên là đồng bào có đạo (chiếm 30,76%). Đội ngũ cán bộ hội ngày càng có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ, tích cực đồng hành cùng nông dân trong chuyển đổi mô hình sản xuất.

5.4. Đối với đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, nhà báo

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, nhà báo luôn được các cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm chỉ đạo; thường xuyên quán triệt, tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Việc học tập được tổ chức qua nhiều hình thức: Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết; sinh hoạt chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sinh hoạt chi bộ, cơ quan và các dịp lễ, kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước. Nhờ vậy, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, nhà báo ngày càng nâng cao lý luận chính trị, kiên định lập trường và giữ vững bản lĩnh trước các luồng thông tin phức tạp, củng cố niềm tin với Đảng và Nhà nước. Qua đó góp phần tích cực vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển văn hóa, xã hội, hội nhập quốc tế của tỉnh Đồng Nai.

Các tổ chức đoàn thể trí thức như Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nữ trí thức tỉnh đã có nhiều giải pháp thiết thực nhằm tập hợp, thu hút trí thức tham gia nghiên cứu, phản biện, sáng tạo. Việc phổ biến kiến thức khoa học - kỹ thuật được chú trọng, đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19: nhiều đề tài nghiên cứu ứng dụng, sáng kiến cải tiến công nghệ, mô hình sản xuất, chăm sóc sức khỏe,

cấp kịp thời các thông tin về thị trường, giá cả nông sản cho hội viên, nông dân.

bảo vệ môi trường... được thực hiện, góp phần chuyển hóa tri thức thành năng lực thực tiễn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh đã đổi mới mạnh mẽ về nội dung và phương thức hoạt động tổ chức trại sáng tác, tuyển chọn bản thảo, khuyến khích sáng tác trẻ, phát huy sức lan tỏa của văn hóa. nghệ thuật: từ văn học, mỹ thuật, nhiếp ảnh đến âm nhạc, sân khấu. Hằng năm, Hội tổ chức từ 4-5 trại sáng tác, trong đó ít nhất một trại cho người dưới 35 tuổi nhằm bồi đắp lớp văn nghệ sĩ trẻ. Các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị tư tưởng, nghệ thuật như “Dấu ấn Đồng Nai”, “Nguồn xanh”, “Những vùng quê”, “Mỹ thuật Đồng Nai - hành trình sáng tạo”, “Theo sóng Đồng Nai”, ... được xuất bản, công bố rộng rãi; thông qua đó khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước, góp phần xây dựng bản sắc văn hóa Đồng Nai giàu truyền thống, phát triển, hiện đại.

Đối với báo chí và truyền thông, đội ngũ nhà báo, phóng viên, biên tập viên của các cơ quan truyền thông tỉnh đã được bồi dưỡng, quán triệt về bản lĩnh chính trị, nghiệp vụ báo chí, đạo đức nghề nghiệp; thường xuyên tổ chức các lớp cập nhật, tọa đàm, chuyên đề về thông tin đối ngoại, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Kịp thời tuyên truyền chủ trương, chính sách, phản ánh đúng thực tiễn, cổ vũ gương người tốt việc tốt, đẩy lùi thông tin xấu độc, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng nhân dân, củng cố niềm tin xã hội và nâng cao trách nhiệm công dân trong giai đoạn đổi mới.

Cùng với đó, công tác tổ chức, phát triển hội viên được chú trọng: số lượng trí thức tham gia các hội khoa học, kỹ thuật, văn học, nghệ thuật, báo chí tăng lên; chất lượng hội viên được nâng cao; nhiều trí thức trẻ, văn nghệ sĩ trẻ được đào tạo, bồi dưỡng, thử thách qua thực tiễn sản xuất, sáng tạo, công tác báo chí trở thành lực lượng tinh hoa, xung kích trên mặt trận tư tưởng, văn hóa, khoa học của tỉnh. Đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, nhà báo tỉnh ngày càng trở nên vững mạnh về chính trị, chuyên môn, đạo đức, là lực lượng nòng cốt trong xây dựng nền tảng tư tưởng, văn hóa cho tỉnh, góp phần trực tiếp nâng cao đời sống tinh thần, khơi dậy khát vọng phát triển.

5.5. Đối với đoàn viên, thanh thiếu niên

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, thanh thiếu niên luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp đặc biệt quan tâm. Toàn tỉnh, hiện có 268.655 đoàn viên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tập trung tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII). Tổ chức gần 850 lượt sinh hoạt, hội thi trực tiếp và trực tuyến tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, thu hút hơn 2,5 triệu lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Các chuyên đề chính trị “Tuổi trẻ vững niềm tin theo Đảng”, “Tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”, “Khát vọng cống hiến - Lễ sống thanh niên” được triển khai sâu rộng.

Các chiến dịch truyền thông “Tự hào tuổi trẻ Đồng Nai”, “Hòa bình đẹp lắm”, “Tự hào Việt Nam”, “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” với các hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, thu hút gần 10 triệu lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Các cấp bộ Đoàn ứng dụng chuyển đổi số như số hóa bằng mã QR, xây dựng website số hóa một số địa chỉ đỏ và triển khai tuyên truyền trên mạng xã hội.

Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận trong thanh thiếu niên được tăng cường. Các cấp bộ Đoàn duy trì chế độ đi cơ sở, phát huy vai trò báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, bám sát địa bàn công nhân, khu nhà trọ, khu tái định cư... Chủ động đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, nhất là trên không gian mạng; triển khai nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình thanh niên định kỳ 3 tháng/lần nhằm dự báo và xử lý kịp thời các vấn đề tư tưởng nảy sinh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có nhiều đổi mới sáng tạo: mô hình phiên tòa giả định, tư vấn pháp luật miễn phí, ca kịch hóa tuyên truyền, các cuộc thi trực tuyến trên MyAloha, mạng xã hội... phù hợp đặc thù thanh niên, thiếu niên. Hằng năm, trên 96% đoàn viên đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên và 100% đoàn viên được đánh giá (trong đó trên 90% được đánh giá từ hoàn thành tốt trở lên). Hoạt động tuyên dương Bí thư Chi đoàn, cán bộ Đoàn xuất sắc tiêu biểu được duy trì định kỳ, đã có hơn 560 Bí thư Chi đoàn, cán bộ Đoàn xuất sắc tiêu biểu được biểu dương, tôn vinh; 06 cán bộ Đoàn tiêu biểu vinh dự được nhận giải thưởng Lý Tự Trọng. Các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh đã tuyên dương, trao giải thưởng cho hơn 300 gương điển hình trong nhiều lĩnh vực, tạo động lực lan tỏa trong xã hội. Nhiều điển hình tiên tiến đã trở thành hạt nhân nòng cốt trong các phong trào hành động cách mạng, đóng vai trò lan tỏa tích cực trong cộng đồng thanh niên. Thế hệ trẻ Đồng Nai ngày càng thể hiện bản lĩnh chính trị, tinh thần xung kích, sáng tạo, khát vọng vươn lên; trở thành lực lượng tiên phong trong các dự án phát triển trọng điểm của tỉnh, chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh, góp phần củng cố trận địa tư tưởng vững chắc trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

5.6. Đối với cựu chiến binh

Toàn tỉnh, hiện có 58.600 hội viên Cựu chiến binh, là chỗ dựa tin cậy của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân; luôn giữ vững bản lĩnh chính trị, phát huy phẩm chất “Bộ đội Cụ Hồ”, gương mẫu trong lời nói và hành động, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc và Nhân dân.

Các cấp Hội đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; củng cố niềm tin vào con đường đi lên chủ nghĩa xã hội; kiên quyết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nhất là trên không gian mạng và trong các thời điểm như Đại hội Đảng các cấp, sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện các dự án trọng điểm. Việc học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ thường xuyên, gắn với vai trò tiên phong, nêu gương của hội viên Cựu chiến binh.

Hội Cựu chiến binh các cấp thường xuyên nắm tình hình, cung cấp thông tin chính thống, kịp thời định hướng tư tưởng hội viên trước những diễn biến phức tạp về an ninh, chính trị, trật tự xã hội. Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; giữ vai trò nòng cốt trong bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia hòa giải các vụ việc ngay tại cơ sở, không để phát sinh “điểm nóng”; nhất là tại các khu vực triển khai dự án, công trình trọng điểm.

Nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo được nhân rộng: Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi, Câu lạc bộ Cựu chiến binh tham gia giữ gìn trật tự đô thị, Cựu chiến binh tham gia chuyển đổi số và xây dựng nông thôn mới,... góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần hội viên và củng cố thể trận lòng dân trên địa bàn tỉnh.

5.7- Đối với phụ nữ

Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng trong đội ngũ phụ nữ tiếp tục được chú trọng, đổi mới về nội dung và phương thức; triển khai thường xuyên, liên tục, gắn gũi với đặc thù phụ nữ đô thị, công nhân lao động và phụ nữ nông thôn. Các vấn đề mới, chính sách mới của Đảng và Nhà nước được tổ chức lấy ý kiến rộng rãi ngay từ cơ sở, bảo đảm định hướng tư tưởng kịp thời. Công tác truyền thông được đẩy mạnh trên Trang Thông tin điện tử Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (hpn.dongnai.gov.vn); Fanpage Hội Liên hiệp phụ nữ Đồng Nai, góp phần lan tỏa thông tin tích cực, củng cố niềm tin của hội viên.

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai sâu rộng, gắn với phong trào thi đua và xây dựng hình mẫu người phụ nữ thời kỳ mới. Các mô hình giáo dục phẩm chất đạo đức “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang” được duy trì, tạo sự chuyển biến mạnh về nhận thức, hành động và vai trò của phụ nữ trong gia đình và xã hội. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh thực hiện hiệu quả công tác cán bộ nữ, góp phần nâng tỷ lệ phụ nữ tham gia cấp ủy, Hội đồng nhân dân các cấp; bảo đảm quy trình công khai, minh bạch trong đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ. Các cấp Hội chủ động giới thiệu cán bộ, hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, bổ sung nguồn cán bộ nữ trẻ cho hệ thống chính trị cơ sở.

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh xác định giám sát và phản biện xã hội là một trong hai khâu đột phá, tập trung vào các vấn đề thiết thân của phụ nữ: bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, an sinh xã hội, việc làm và bảo vệ quyền lợi phụ nữ, trẻ em. Các cấp Hội đã tham mưu đề xuất ban hành các Đề án và chính sách đối với lĩnh vực phụ nữ và trẻ em; thực hiện hàng năm các đoàn giám sát chuyên đề góp phần giải quyết nhiều kiến nghị chính đáng của phụ nữ tại cơ sở.

Bên cạnh đó, hoạt động tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến, phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo, phụ nữ công nhân tích cực trong môi trường công nghiệp, phụ nữ

nông thôn làm kinh tế giỏi... tiếp tục phát huy hiệu quả; góp phần nâng cao vị trí, vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng gia đình hạnh phúc, giữ vững ổn định chính trị và thế trận lòng dân vững chắc trên địa bàn tỉnh.

5.8- Đối với người cao tuổi

Toàn tỉnh, hiện có trên 315.000 người cao tuổi. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng đối với người cao tuổi luôn được quan tâm và triển khai với nhiều hình thức phù hợp. Các cấp Hội chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng, phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến hội viên; phát huy vai trò người cao tuổi trong giữ gìn, lan tỏa các giá trị truyền thống, củng cố niềm tin và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Tổ chức Hội không ngừng được kiện toàn và phát triển. Chính sách an sinh xã hội được quan tâm như trợ cấp xã hội, cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí, khám sức khỏe định kỳ. Nhiều mô hình chăm sóc sức khỏe, văn hóa tinh thần phát huy hiệu quả tại cơ sở. Phong trào “Tuổi cao - Gương sáng” được triển khai sâu rộng, tạo sức lan tỏa tích cực, nhiều mô hình sản xuất kinh doanh giỏi, tạo việc làm và thu nhập ổn định cho hàng chục nghìn lao động địa phương. Nhiều người cao tuổi tiếp tục cống hiến trong hệ thống chính trị, khẳng định uy tín cao trong cộng đồng.

Lực lượng người cao tuổi tiếp tục giữ vai trò nòng cốt trong phong trào xây dựng nông thôn mới, giữ gìn trật tự an ninh cơ sở và bảo vệ môi trường; là điểm tựa vững chắc trong việc củng cố “thế trận lòng dân” và phát huy truyền thống yêu nước, gương mẫu trong mỗi gia đình và cộng đồng xã hội.

5.9- Đối với đồng bào có đạo

Toàn tỉnh, có 863 cơ sở tín ngưỡng, trong đó có 01 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích cấp quốc gia đặc biệt⁵; 10 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích quốc gia⁶ và 27 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng di tích cấp tỉnh. Tỉnh có 24 tổ chức⁷ thuộc 10 tôn giáo⁸ với 2.179 cơ sở tôn giáo, 2.542 chức sắc, 9.197 nhà tu hành, 29.317 chức việc, 2.656.312 tín đồ (chiếm khoảng 60% dân số toàn tỉnh). Bên cạnh đó, còn có 18 nhóm tôn giáo (Tin Lành) chưa được công nhận và 14 hiện tượng tôn giáo mới đang hoạt động với hình thức đa dạng, phức tạp⁹.

5 - Mộ Cự thạch Hàng Gòn (Miếu ông Đá), phường Hàng Gòn (tỉnh Đồng Nai cũ)

6 - Mộ Nguyễn Đức Ứng và 27 Nghĩa binh chống Pháp, xã Long Phước; Mộ Trịnh Hoài Đức, phường Trần Biên; Nhà hội Bình Trước, phường Trần Biên; Đền thờ Nguyễn Tri Phương, phường Biên Hoà; Đài chiến sĩ, phường Trần Biên; Đình Tân Lâm, phường Trần Biên; Đền thờ, mộ Nguyễn Hữu Cảnh, phường Trần Biên; Mộ, Đền thờ Đoàn Văn Cự & 16 Nghĩa binh Thiên Địa hội, phường Tam Hiệp; Chùa Ông, phường Trần Biên; Đình An Hoà, phường Long Hưng.

7 Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Giáo hội Công giáo Việt Nam, Hội thánh Tin lành Việt Nam (miền Nam), Hội truyền giáo Cơ đốc Việt Nam, Hội thánh Menonite Việt Nam, Hội thánh Liên hữu Cơ đốc Việt Nam, Hội thánh Tin lành Trưởng lão Việt Nam, Giáo hội Báp-tít Việt Nam, Giáo hội Phúc âm Ngũ tuần Việt Nam, Hội thánh Phúc âm toàn vẹn Việt Nam, Hội thánh Tin lành Liên hiệp Truyền giáo Việt Nam, Hội thánh Cao Đài Tây Ninh, Hội thánh Cao Đài Tiên Thiên, Hội thánh Cao Đài Ban Chính Đạo, Hội thánh Truyền giáo Cao Đài, Hội thánh Cao Đài Cầu Kho – Tam Quan, Hội thánh Cao Đài Việt Nam (Bình Đức), Hội thánh Cao Đài Chiêu Minh Long Châu, Giáo hội Phật giáo Hoà Hảo, Thánh đường Masjid Nourul Ehsan, Thánh đường Islam Alislah, Giáo hội Tịnh độ Cư sĩ Phật hội Việt Nam, Phật hội Tứ Ân Hiếu Nghĩa, Bửu Sơn Kỳ hương, Giáo hội Cơ đốc Phục Lâm Việt Nam.

8 Công giáo, Phật giáo, Tin Lành, Cao Đài, Phật giáo Hòa Hảo, Tịnh độ Cư sĩ Phật hội, Tứ ân Hiếu nghĩa, Hồi giáo (Islam), Bửu sơn Kỳ hương, Cơ đốc Phục lâm.

9 Pháp Luân công, Thanh Hải Vô thượng sư, Phật đường Huỳnh đạo, Pháp môn diệu âm, Thiền Vô vi, Nhất Quán đạo, Năng lượng gốc trồng đồng, Ngọc Phật Hồ Chí Minh, Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ, Nhất quán đạo, Đảng Hoàng thiên cách mạng thế giới đại đồng, Hội Tâm linh học, Hội thánh nhà muôn dân, Trạng Linh - Giác Linh - Con Tàu Định Mệnh.

Tỉnh đã tổ chức chỉ đạo và điều hành công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo một cách đồng bộ, chặt chẽ từ cấp tỉnh đến cơ sở, nhằm vừa bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của người dân, vừa duy trì ổn định xã hội, tăng cường đại đoàn kết dân tộc. Ban hành nhiều văn bản, quyết định để công nhận tổ chức tôn giáo, cấp đăng ký hoạt động, quản lý cơ sở tín ngưỡng, chuẩn hóa thủ tục hành chính; tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, nhà tu hành, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; đồng thời, quan tâm thực hiện các buổi gặp mặt, đối thoại với các tổ chức tôn giáo để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ khó khăn. Chú trọng công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, đảm bảo các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tuân thủ pháp luật; xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm; phối hợp với các cấp, ngành để duy trì trật tự, an ninh trong các hoạt động tôn giáo, nhất là vào các dịp lễ, kỷ niệm lớn của đất nước và lễ nghi tôn giáo. Đội ngũ cán bộ, công chức ngành tôn giáo được kiện toàn, sắp xếp, cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến đội ngũ chức sắc, chức việc và tín đồ. Các hình thức truyền thông được đa dạng hóa: Hội nghị tuyên truyền chính sách pháp luật; sinh hoạt chuyên đề; thiết lập và phát huy hiệu quả các kênh thông tin trực tuyến trong cộng đồng tôn giáo. Đồng bào có đạo luôn thể hiện lòng yêu nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh. Công tác tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến tôn giáo được xử lý kịp thời, đúng chủ trương, đúng pháp luật; những kiến nghị chính đáng được giải quyết thỏa đáng, tạo niềm tin sâu sắc của đồng bào có đạo với Đảng và Nhà nước.

Đặc biệt, trong thời điểm dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp (2020-2021), các tổ chức tôn giáo đã đóng góp to lớn về nhân lực, vật lực cho công tác phòng, chống dịch: tình nguyện viên tham gia hỗ trợ tuyến đầu, đóng góp vật tư y tế và an sinh xã hội. Điều này phản ánh rõ nét tinh thần “Sống tốt đời, đẹp đạo”, khẳng định tính nhân văn trong đời sống tôn giáo tại Đồng Nai. Đồng thời, công tác định hướng tư tưởng và nắm chắc tình hình trong đồng bào tôn giáo được tăng cường; kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý các biểu hiện lợi dụng tôn giáo để kích động, gây chia rẽ, giữ vững trận địa tư tưởng, an ninh trên lĩnh vực tôn giáo trong mọi tình huống.

5.10- Đối với đồng bào dân tộc thiểu số

Tỉnh Đồng Nai hiện có khoảng 421.090 người dân tộc thiểu số, chiếm gần 9,4% dân số toàn tỉnh với 37 thành phần dân tộc thiểu số¹⁰. Những năm qua, mặc dù chịu

¹⁰ Cụ thể: 06 DTTS có từ 10.000 đến trên 100.000 người gồm: Tày, Hoa, Khmer, Nùng, S'tiêng, Chơ Ro; 10 DTTS có dân số từ trên 1.000 đến dưới 10.000 người gồm: Mnông, Thái, Mường, Dao, Gia Rai, Ê đê, Cơ ho, Sán Diu, Chăm, Châu Mạ; 07 DTTS có dân số từ 100 đến dưới 1.000 người gồm: Xơ đàng, Sán Chay, Raglay, Mông, Thổ, Khơ Mú, Co; 14 DTTS có dân số dưới 100 người: Ngái, Giáy, Giè Triêng, Tà Ôi, Kháng,

tác động nặng nề của dịch bệnh COVID-19, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số vẫn duy trì ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; khối đại đoàn kết toàn dân tộc tiếp tục được củng cố.

Công tác tư tưởng đối với đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai linh hoạt, hiệu quả, gắn với tuyên truyền thực hiện các chính sách dân tộc, giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới. Đồng bào các dân tộc thiểu số ở Đồng Nai có truyền thống đoàn kết, gắn bó, tương trợ, giúp nhau cùng phát triển; sinh sống rải rác, xen kẽ trên địa bàn các xã, phường, tập trung đông ở khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ kháng chiến cũ. Mỗi dân tộc đều có văn hóa truyền thống riêng về ngôn ngữ, phong tục tập quán, tín ngưỡng, lễ hội... tạo nên bản sắc văn hóa đặc trưng của từng dân tộc.

Tình hình đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cơ bản ổn định; đời sống vật chất, tinh thần từng bước được cải thiện. Các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước tiếp tục được quan tâm triển khai, nhất là các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Công tác an sinh xã hội được chú trọng, nhiều hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ sinh kế, vay vốn phát triển sản xuất, từng bước nâng cao thu nhập. Đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào tiếp tục được giữ vững; khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng được củng cố, tăng cường.

Đội ngũ người có uy tín ngày càng khẳng định vị trí quan trọng trong công tác tuyên truyền, vận động tư tưởng, đặc biệt tại các khu vực có biến động đất đai, tái định cư, quy hoạch dự án lớn. Các điển hình “dân vận khéo”, “người uy tín gương mẫu” đã góp phần tạo sự lan tỏa tích cực trong cộng đồng, phát huy tinh thần “tương thân, tương ái”, hỗ trợ hộ nghèo, hộ khó khăn phát triển sản xuất. Nhìn chung, công tác tư tưởng trong đồng bào dân tộc thiểu số đạt nhiều kết quả rõ nét, tạo nền tảng tăng cường niềm tin, củng cố đoàn kết, góp phần ổn định chính trị - xã hội và thúc đẩy sự phát triển bền vững của tỉnh trong tình hình mới.

6- Kết hợp công tác tư tưởng với việc thực hiện tốt chính sách tôn giáo, tín ngưỡng

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể trong toàn tỉnh luôn xác định công tác tôn giáo là bộ phận quan trọng của công tác tư tưởng, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường niềm tin của đồng bào tôn giáo đối với Đảng và Nhà nước.

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được đẩy mạnh thường xuyên. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình trong vùng đồng bào có đạo, kịp thời tham mưu xử lý vụ việc tôn giáo,

hạn chế phát sinh điểm nóng. Ngăn ngừa, đấu tranh với các biểu hiện lệch chuẩn, không phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc trong khuôn viên cơ sở thờ tự và trên không gian mạng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo và hiện tượng tôn giáo mới. Chủ động phối hợp các ngành chức năng của tỉnh và địa phương liên quan tham mưu xử lý các vụ việc liên quan đến nhà, đất tôn giáo; các vụ việc vi phạm trong chuyên nhượng, tạo lập, đất đai, xây dựng¹¹; các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại phức tạp¹² và các vụ việc phát sinh khác.

Cùng với đó, công tác vận động đồng bào tôn giáo trong phòng, chống dịch Covid-19 đạt kết quả nổi bật. Các tổ chức tôn giáo đã đóng góp hàng chục tỷ đồng, hàng ngàn tấn lương thực, thực phẩm hỗ trợ tuyến đầu và người dân khó khăn; 669 tình nguyện viên là chức sắc, chức việc, tu sĩ tham gia điều trị bệnh nhân Covid -19 tại bệnh viện dã chiến và khu cách ly. Những nghĩa cử đó lan tỏa mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, nhân ái trong xã hội.

Các hoạt động sinh hoạt tôn giáo diễn ra đúng quy định, phù hợp với pháp luật và hướng dẫn của cơ quan chức năng; bảo đảm an ninh, trật tự và phòng chống dịch. Các lễ trọng như Giáng sinh, Phục sinh, Phật đản, Vu lan,... được tổ chức trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm; không để xảy ra việc lợi dụng tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Việc giải quyết các nhu cầu tôn giáo, tín ngưỡng chính đáng của các tổ chức, cá nhân được thực hiện đúng quy định, kịp thời và tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tạo sự đồng thuận, tin tưởng và ủng hộ của chức sắc, nhà tu hành, tín đồ đối với sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền. Công tác tư tưởng gắn với chính sách tôn giáo tiếp tục phát huy hiệu quả tích cực, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị - xã hội, củng cố thể trận lòng dân và tăng cường đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới.

7- Đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống chiến lược “diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng có bước chuyển biến rõ rệt. Công tác phòng, chống “diễn biến hòa bình”, ngăn ngừa “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ được xác định là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã ban hành và triển khai đồng bộ các kế hoạch về công tác thông tin đối ngoại và đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; chủ động cung cấp thông tin, định hướng truyền thông về các vấn đề chính trị - xã hội nhạy cảm. Ban Chỉ đạo 35 các cấp được củng cố, hoạt động nền nếp, hiệu quả, trở thành lực lượng nòng cốt trên mặt trận tư tưởng, truyền thông; kịp thời nắm bắt dư luận, xử lý thông tin nhạy cảm, định hướng truyền thông tích cực,

¹¹ Trong tổng số 244 trường hợp, đã giải quyết xong 103 trường hợp, 141 trường hợp đang xử lý.

¹² 14 vụ việc đang được các ngành chức năng của tỉnh và địa phương liên quan phối hợp xử lý.

phối hợp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động theo dõi, xử lý hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai trái, xuyên tạc trên mạng xã hội, ngăn chặn kịp thời những dư luận xấu, vụ việc phức tạp. Ban Chỉ đạo 35 các cấp thường xuyên tập huấn nghiệp vụ, báo cáo kết quả định kỳ và đẩy mạnh tuyên truyền gắn với việc học tập và làm theo Bác, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Toàn tỉnh, hiện có khoảng 3.600 trang, fanpage, facebook hoạt động phục vụ công tác này. Các trang fanpage của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ... thường xuyên chia sẻ nhiều bài viết có tính định hướng chính trị, góp phần bảo vệ vững chắc trận địa tư tưởng của Đảng.

Ban Chỉ đạo 35 tỉnh theo dõi sát các trang phản động như “Đài Á châu tự do”, “Việt Tân”,... Để kịp thời nhận diện thủ đoạn tung tin giả, bịa đặt, bóp méo về nhân quyền, dân chủ, bầu cử, phòng chống dịch, công tác nhân sự Đại hội Đảng; từ đó chỉ đạo đấu tranh bằng thông tin chính thống, ngắn gọn, chính xác, có sức thuyết phục. Cùng với đó, các cơ quan báo chí của tỉnh đã xây dựng nhiều chuyên mục đấu tranh, đăng tải các tuyên bài có luận cứ vững vàng, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ như: “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”, “Đấu tranh với thông tin xấu độc trên mạng xã hội”,...

Thông qua hội nghị báo cáo viên hằng tháng, giao ban an ninh tư tưởng - văn hóa, Ban Chỉ đạo 35 tỉnh thường xuyên cung cấp thông tin mới, chỉ đạo xử lý dứt điểm các vấn đề phát sinh trong dư luận; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Lực lượng công an, quân sự chủ động nắm tình hình tư tưởng trong từng địa bàn, nhất là vùng nhạy cảm liên quan đến giải phóng mặt bằng, tôn giáo, dân tộc, công nhân lao động tại các khu công nghiệp. Trong thời gian dịch Covid -19, công tác định hướng dư luận được đặc biệt coi trọng; các thông tin chính xác, minh bạch về dịch bệnh và an sinh xã hội được phổ biến nhanh chóng đã ngăn chặn hiệu quả việc lợi dụng dịch bệnh để kích động chống phá.

Công tác đấu tranh phòng, chống “diễn biến hòa bình” và phản bác quan điểm sai trái đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ niềm tin của Nhân dân vào Đảng; xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc trong tình hình mới.

8- Xây dựng con người Đồng Nai phát triển toàn diện, góp phần phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc

Các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 257-KH/TU ngày 31/8/2015 và Thông tri số 11-TT/TU ngày 05/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Xây dựng con người Đồng Nai phát triển toàn diện trong tình hình mới”. Các cấp, các ngành đã tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm bồi đắp, lan tỏa những giá trị tốt đẹp, xây dựng con người Đồng Nai giàu lòng yêu nước, có tri thức,

kỹ năng hội nhập, kỷ luật, kỷ cương, có trách nhiệm xã hội và lối sống văn minh, nghĩa tình. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống được triển khai mạnh mẽ và ngày càng đổi mới về nội dung và phương thức. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy các cấp ủy thường xuyên cung cấp thông tin chính thống về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh; định hướng dư luận xã hội, truyền cảm hứng, khích lệ tinh thần sáng tạo trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

Việc xác lập hệ giá trị chuẩn mực về văn hóa gắn với văn hóa công vụ, văn hóa trong Đảng, văn hóa doanh nghiệp và văn hóa cộng đồng được triển khai hiệu quả. 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đăng ký thực hiện trách nhiệm nêu gương, nhất là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu; phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cụ thể hóa bằng hàng nghìn mô hình hay, cách làm sáng tạo, có sức lan tỏa sâu rộng. Đã xuất hiện rất nhiều mô hình tiêu biểu, sáng tạo gắn với phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu¹³. Trong giai đoạn 2015-2025, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã có 18.312 gương điển hình tiêu biểu được tuyên dương khen thưởng các cấp¹⁴.

Phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng ấp, khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiếp tục được đẩy mạnh, gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở tăng về số lượng và từng bước cải thiện về chất lượng. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa luôn được chú trọng”. Đến năm 2025, tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt trên 90%, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt trên 98%, thôn, ấp khu phố đạt chuẩn văn hóa đạt trên 90%. 100% Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã đã được trang bị tủ sách, phòng đọc phục vụ nhân dân. Tỉnh Đồng Nai sau sáp nhập từng bước xây dựng bản sắc văn

¹³ Như: “Tổ Tự quản bảo vệ môi trường” (*huyện Nhơn Trạch*); mô hình “Nhà trọ văn minh” (*huyện Trảng Bom, Long Thành*); mô hình “Nuôi heo đất chung sức xây dựng nông thôn mới” (*thành phố Long Khánh, huyện Cẩm Mỹ, Long Thành*); mô hình “Công trường em an toàn” (*thành phố Long Khánh, huyện Xuân Lộc*); mô hình “Hũ gạo tình thương”; “Tổ An ninh tự quản cựu chiến binh” (*thành phố Biên Hòa*). Hội thi Bí thư chi bộ giỏi trong học tập, làm theo Bác gắn với xây dựng, chỉnh đốn Đảng (*Đảng bộ khối Cơ quan và Doanh nghiệp, Phú Riềng, Bình Long*); tổ chức lễ báo công dâng Bác và tuyên dương các điển hình tiên tiến học tập và làm theo gương Bác (*Chơn Thành, Phú Riềng, Bù Đăng, Quân sự tỉnh*); tổ chức lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, hướng tới kỷ niệm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*Công an tỉnh*); tổ chức triển lãm ảnh và sách về Bác, chiếu phim “Hồ Chí Minh - Chân dung một con người”, lồng ghép nói chuyện chuyên đề về Bác cho đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia (*Bù Đăng*); tọa đàm kỷ “kỷ niệm 70 năm ra đời tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” (*Phú Riềng, Bù Đốp*); tổ chức hội thi kể chuyện, thi thuyết trình, thi viết, thi văn nghệ về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (*Đồng Xoài, Bình Long, Phước Long, Đồng Phú, Phú Riềng, Bù Gia Mập, Hớn Quản, Bù Đăng, Lộc Ninh, Quân sự tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh, Tỉnh Đoàn*); Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề với các bạn học sinh THPT về chủ đề: Xây dựng giá trị của thanh niên Phú Riềng trong giai đoạn hiện nay (*Phú Riềng*), v.v...

¹⁴ Trong đó có 29 bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 15 bằng khen của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, 932 bằng khen cấp tỉnh, 6.712 bằng khen cấp huyện, 3.779 giấy khen cấp xã.

hóa thống nhất trong đa dạng; giàu truyền thống cách mạng, đoàn kết, tương trợ; năng động trong phát triển công nghiệp - dịch vụ; giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc và tôn giáo trên địa bàn. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản được quan tâm, nhiều di tích lịch sử cách mạng và danh thắng được trùng tu, tôn tạo, trở thành điểm đến giáo dục truyền thống hiệu quả cho thế hệ trẻ.

Hoạt động thông tin đối ngoại được đẩy mạnh gắn với ngoại giao chính trị và ngoại giao kinh tế. Nhiều chương trình giao lưu văn hóa quốc tế với Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan... góp phần nâng cao hình ảnh Đồng Nai là địa phương năng động, cởi mở, sẵn sàng hội nhập sâu rộng. Các mô hình truyền thông mới, công nghệ số, mạng xã hội được khai thác mạnh mẽ, góp phần xây dựng “không gian văn hóa số” lành mạnh, định hướng giá trị và thẩm mỹ cho nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên. Việc phát hiện, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình văn hóa, điển hình học tập và làm theo Bác được duy trì thường xuyên, tạo sức lan tỏa tích cực trong đời sống xã hội.

Những kết quả nêu trên góp phần hình thành thế hệ công dân Đồng Nai phát triển toàn diện: Có tri thức, kỹ năng số, có bản lĩnh, lòng yêu nước, năng động sáng tạo nhưng vẫn giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; là nguồn lực nội sinh quan trọng để tinh bút phá trong giai đoạn 2025-2030, phấn đấu trở thành vùng động lực của Đông Nam Bộ và cả nước.

9- Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ chuyên trách; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, kỹ thuật cho công tác tư tưởng theo hướng hiện đại

Nhận thức rõ cán bộ làm công tác tuyên giáo và dân vận là lực lượng nòng cốt trên mặt trận tư tưởng của Đảng, trong giai đoạn 2016-2025, các cấp ủy đã tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách đảm bảo “vừa hồng, vừa chuyên”; chủ động nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với lộ trình hiện đại hóa công tác tuyên giáo và dân vận trong tình hình mới.

Công tác xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị: Triển khai hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị. Trường Chính trị tỉnh hiện có 53 viên chức, công chức, trong đó 06 tiến sĩ, 38 thạc sĩ. Về trình độ lý luận chính trị: 32 cao cấp, 17 trung cấp. Hệ thống giảng viên ở 22 trung tâm chính trị có 63 đồng chí, trong đó có 14 đồng chí có trình độ thạc sĩ, 49 cử nhân. Về trình độ lý luận chính trị: 30 cao cấp, 22 trung cấp và 11 cử nhân. Đội ngũ giảng viên được đánh giá có phẩm chất đạo đức, năng lực thực tiễn và phương pháp sư phạm tốt; đã góp phần quan trọng đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy theo hướng tăng tính thực hành, đối thoại, nêu gương, phát huy tư duy phản biện và sáng tạo của học viên.

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiếp tục được củng cố, kiện toàn: Tỉnh Đồng Nai có 08 báo cáo viên Trung ương, 57 báo cáo viên Tỉnh ủy, 497 báo cáo viên và 7.285 tuyên truyền viên cơ sở. Hiện nay, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ tỉnh đến cơ sở đang được sắp xếp, kiện toàn theo quy định của Trung ương.

Tất cả báo cáo viên, tuyên truyền viên đều có bản lĩnh chính trị vững vàng, am hiểu nhiệm vụ chính trị, có kỹ năng truyền đạt, thuyết phục quần chúng, thực sự là cầu nối quan trọng giữa Đảng với Nhân dân; góp phần định hướng dư luận xã hội, giữ vững ổn định tư tưởng.

Các cấp ủy cũng đã quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật: Mở rộng hệ thống truyền thanh cơ sở, phát triển các nền tảng thông tin số: Cổng thông tin điện tử, hệ thống Fanpage tuyên giáo và dân vận,... Tăng cường đầu tư phòng học, phương tiện trình chiếu tại Trường Chính trị và các trung tâm chính trị. Ứng dụng phần mềm quản lý học tập, thu thập, phân tích dữ liệu dư luận xã hội. Nhìn chung, công tác xây dựng đội ngũ cán bộ tuyên giáo và dân vận, phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác chính trị, tư tưởng đã có bước tiến bộ, đồng bộ và bài bản, góp phần nâng cao chất lượng tham mưu, tính chiến đấu, tính thuyết phục và hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng bộ tỉnh Đồng Nai trong giai đoạn mới.

10- Tổng kết thực tiễn, kịp thời đề ra các kế hoạch, giải pháp công tác tư tưởng hiệu quả

Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, các cấp ủy đảng trong toàn Đảng bộ tỉnh luôn bám sát nội dung các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, lồng ghép các nội dung lý luận vào các chương trình, kế hoạch hoạt động theo hướng bám sát và gắn liền với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. Đồng thời, coi trọng việc sơ, tổng kết, đánh giá và kịp thời có những điều chỉnh, bổ sung về nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tiễn từ cơ sở. Giai đoạn 2018-2025, Tổ nghiên cứu, tổng kết thực tiễn tỉnh đã thực hiện nghiên cứu, tổng kết 14 đề tài (*phụ lục 2*), trên cơ sở kết quả nghiên cứu, tổng kết thực tiễn đã góp phần quan trọng cho việc xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030).

Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, gắn với các nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng và cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí của tỉnh trong thời gian qua đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần đáng kể vào sự phát triển chung của tỉnh. Những thành tựu đạt được có ý nghĩa lớn và khích lệ trên tất cả các mặt, Đồng Nai là tỉnh đứng đầu cả nước về số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đứng thứ 02 về số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, có 05 huyện đạt nông thôn mới nâng cao, đã hoàn thành thí điểm Đề án xây dựng huyện Xuân Lộc đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu. Bộ mặt nông thôn trên địa bàn có sự chuyển biến tích cực đổi mới rõ nét: sản xuất phát triển ổn định, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phát triển đồng bộ, kết nối giữa các trung tâm, hệ thống trường học có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia, hệ thống y tế đạt chuẩn, môi trường sinh thái có bước cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn Trung ương giảm mạnh, an ninh trật tự chính trị được giữ vững, đời sống vật chất tinh thần người dân khu vực nông thôn được nâng cao. Kết quả đạt được đã tạo dấu ấn phát triển mới trong

cuộc cách mạng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Ưu điểm

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, công tác tư tưởng trong toàn Đảng bộ tỉnh có nhiều chuyển biến rõ rệt, khẳng định vai trò một trong ba trụ cột quan trọng trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức.

- Chủ động đổi mới nội dung, phương thức công tác tư tưởng, bám sát thực tiễn. Các cấp ủy, tổ chức đảng đã xây dựng kế hoạch công tác tư tưởng cụ thể, sát với điều kiện từng địa phương, đơn vị; tăng cường dự báo, nắm chắc tình hình tư tưởng và dư luận xã hội, kịp thời tháo gỡ khó khăn, xử lý hiệu quả các vấn đề phát sinh, không để xảy ra “điểm nóng”. Công tác tư tưởng góp phần quan trọng tổ chức thành công đại hội Đảng các cấp, bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhất là trong giai đoạn ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid-19.

- Gắn chặt công tác tư tưởng với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác tư tưởng đã đồng hành chặt chẽ với quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, mở rộng đối ngoại; khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Nhân dân, nhất là trong quá trình triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh và các chương trình an sinh xã hội.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được đẩy mạnh, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động. Việc học tập, quán triệt chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII),... được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. Ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên được nâng lên.

- Đa dạng hóa hình thức giáo dục, tuyên truyền phù hợp từng đối tượng. Công tác tuyên truyền trong đồng bào tôn giáo, dân tộc, công nhân, nông dân, thanh thiếu niên, phụ nữ, cựu chiến binh, người cao tuổi... có nhiều đổi mới, sát đặc thù từng nhóm xã hội. Qua đó, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả nắm bắt và định hướng dư luận xã hội. Cơ chế phối hợp giữa ban tuyên giáo và dân vận với hệ thống chính trị ở cơ sở được tăng cường. Tình hình tư tưởng được theo dõi, kiến nghị Nhân dân được giải quyết kịp thời, giảm khiếu kiện đông người và hạn chế phát sinh phức tạp về an ninh chính trị, trật tự xã hội.

- Chủ động, linh hoạt trong đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Hệ thống chính trị đã triển khai mạnh mẽ công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên báo chí và không gian mạng, nhất là trước các sự kiện chính trị

trọng đại. Các trang thông tin, fanpage, lực lượng nòng cốt dư luận xã hội hoạt động ngày càng hiệu quả.

- Công tác dân vận trong lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng đạt nhiều kết quả tích cực. Việc giải quyết nhu cầu tôn giáo chính đáng được thực hiện đồng bộ, đúng pháp luật; tăng cường đối thoại, quan tâm chăm lo chức sắc, chức việc và tín đồ. Góp phần củng cố niềm tin và huy động nguồn lực tôn giáo tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và hoạt động an sinh xã hội.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác tư tưởng. Đội ngũ giảng viên lý luận chính trị, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp được kiện toàn; phương pháp tác nghiệp cải tiến theo hướng hiện đại, thực tiễn. Công tác nghiên cứu tổng kết thực tiễn được quan tâm, đã góp phần cung cấp luận cứ khoa học quan trọng để xây dựng các chủ trương, chính sách lớn của tỉnh, nhất là Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025-2030.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả nổi bật, công tác tư tưởng trong 10 năm qua vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục:

- Vai trò lãnh đạo trong lĩnh vực tư tưởng của một số cấp ủy cơ sở có lúc chưa thật sự rõ nét. Việc triển khai, quán triệt nghị quyết và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tư tưởng ở một số thời điểm chưa kịp thời.

- Công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng có lúc chưa thật sự sắc bén. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về âm mưu “diễn biến hòa bình” chưa thật sự đầy đủ và toàn diện.

- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng trong Nhân dân có lúc chưa theo sát diễn biến thực tiễn, nhất là trong thời điểm tác động kéo dài của dịch Covid-19. Việc khai thác, kết nối, sử dụng mạng xã hội trong hệ thống chính trị chưa thực sự đồng bộ.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tư tưởng còn thiếu và chưa đồng bộ, nhất là ở cơ sở. Hệ thống phương tiện tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, hạ tầng kỹ thuật phục vụ truyền thông còn hạn chế.

3. Nguyên nhân hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

Do sáp nhập địa giới hành chính và quá trình đô thị hóa mạnh, dẫn đến đa dạng về thành phần xã hội, tư tưởng và nhu cầu thông tin, gây áp lực lớn hơn lên công tác nắm bắt dư luận. Mặt trái của mạng xã hội và toàn cầu hóa thông tin khiến thông tin xấu độc lan truyền nhanh, khó kiểm soát; các thế lực thù địch triệt để lợi dụng để xuyên tạc, kích động, gây ảnh hưởng nhất định đến dư luận xã hội.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức của một số cấp ủy, người đứng đầu về vai trò của công tác tư tưởng chưa đầy đủ, chưa thực sự coi đây là nhiệm vụ “định hướng tư tưởng”, “đi trước mở

đường”. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý thông tin tư tưởng từ cơ sở có lúc chưa thường xuyên, kịp thời. Công tác nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh trong Nhân dân có lúc còn chậm.

- Ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận chưa đồng bộ. Việc nêu gương, rèn luyện đạo đức của một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thường xuyên, dẫn đến một số trường hợp vi phạm kỷ luật, ảnh hưởng đến uy tín tổ chức Đảng và hiệu quả công tác tư tưởng.

- Sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành và lực lượng chức năng có lúc chưa chặt chẽ. Việc xây dựng, bồi dưỡng lực lượng cốt cán và cộng tác viên dư luận xã hội còn hạn chế, kỹ năng truyền thông số hiện đại chưa đáp ứng yêu cầu.

4. Bài học kinh nghiệm

- *Một là*, kiên định quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam, xác định công tác tư tưởng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của toàn hệ thống chính trị; làm rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu và mỗi cán bộ, đảng viên. Phát huy vai trò nòng cốt của cơ quan tuyên giáo và dân vận, các ban xây dựng Đảng và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong tham mưu, định hướng và xử lý kịp thời các vấn đề tư tưởng nảy sinh từ cơ sở.

- *Hai là*, xây dựng đội ngũ làm công tác tư tưởng vững mạnh, chuyên nghiệp; chú trọng tiêu chuẩn hóa, đào tạo, bồi dưỡng gắn lý luận với thực tiễn; nâng cao năng lực nắm bắt, phân tích, dự báo và định hướng dư luận xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- *Ba là*, đổi mới nội dung, phương thức giáo dục, tuyên truyền. Nội dung tuyên truyền cần bám sát thực tiễn đời sống xã hội, những vấn đề Nhân dân quan tâm; tăng tính thuyết phục, đối thoại và định hướng. Kết hợp hiệu quả giữa phương thức tuyên truyền truyền thống với truyền thông số, phát huy các nền tảng số để lan tỏa thông tin tích cực, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- *Bốn là*, chủ động nắm chắc tình hình thực tiễn, dự báo tư tưởng từ sớm, từ xa, từ cơ sở; phát huy hiệu quả mạng lưới thông tin cơ sở và lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội. Kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh, không để hình thành “điểm nóng”, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

- *Năm là*, quan tâm đầu tư, bảo đảm cơ sở vật chất và trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác tư tưởng. Chú trọng nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, phương tiện tuyên truyền, hạ tầng công nghệ thông tin và các điều kiện phục vụ hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, nhất là ở cơ sở.

- *Sáu là*, gắn công tác tư tưởng với thực hiện nhiệm vụ chính trị và chăm lo đời sống Nhân dân; kịp thời giải quyết các quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, củng cố niềm tin xã hội và tạo sự đồng thuận trong quá trình phát triển.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng: Tập trung quán triệt sâu sắc các Văn kiện Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác tư tưởng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, khơi dậy mạnh mẽ ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng Đồng Nai phát triển xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại. Đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu phát triển, tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình đổi mới, xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành, đô thị sân bay gắn với khu thương mại tự do và phát triển vùng Đông Nam Bộ.

2. Xây dựng con người Đồng Nai phát triển toàn diện, lan tỏa giá trị văn hóa và đạo đức cách mạng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các chương trình phát triển văn hóa, từng bước hình thành chuẩn mực con người Đồng Nai phát triển toàn diện, hiện đại, thân thiện, nghĩa tình, kỷ cương, sáng tạo. Kết hợp chặt chẽ xây dựng văn hóa trong Đảng với xây dựng văn hóa trong Nhân dân, doanh nghiệp, khu công nghiệp; phát triển môi trường văn hóa số lành mạnh.

3. Gắn công tác tư tưởng với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Tăng cường tính chủ động của công tác tư tưởng trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá và triển khai các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, đề cao kỷ cương, trách nhiệm, liêm chính trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

4. Tiếp tục tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tăng cường năng lực phát hiện, ứng phó sớm, từ xa, trên không gian mạng đối với các thông tin xấu độc, xuyên tạc. Phát huy vai trò lực lượng 35 các cấp, các cơ quan báo chí, truyền thông, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo trong định hướng dư luận xã hội, phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

5. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng Nhân dân. Củng cố hệ thống cộng tác viên dư luận xã hội đến tận khu dân cư, khu công nghiệp và vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc, vùng biên giới. Kịp thời tham mưu giải quyết vướng mắc trong đền bù, tái định cư, an sinh xã hội tại các dự án trọng điểm, không để phát sinh "điểm nóng".

6. Nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị. Tiếp tục chuẩn hóa, đào tạo chuyên sâu đội ngũ giảng viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới và hội nhập quốc tế. Tăng cường ứng dụng công nghệ trong

giảng dạy lý luận, chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động của hệ thống tuyên giáo và dân vận.

7. Tăng cường rà soát, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tư tưởng theo hướng đồng bộ, ưu tiên cấp cơ sở. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Từng bước hiện đại hóa hệ thống phương tiện truyền thông cơ sở gắn với đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông hiện đại cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo, dân vận, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

8. Tăng cường tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận phục vụ việc hoạch định chủ trương của tỉnh. Thực hiện tổng kết một số vấn đề về lý luận - thực tiễn qua 40 năm thực hiện đường lối đổi mới (1986-2026) với chủ đề “Đồng Nai 40 năm đổi mới và phát triển” và chương trình tổng kết thực tiễn giai đoạn 2025-2030 góp phần cung cấp cơ sở khoa học phục vụ xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2030-2035.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các cấp ủy đảng trực thuộc tỉnh,
- Ban TGDVTU,
- CP. VPTU-L2, T,
- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:

- Ban Bí thư Trung ương (b/c),
- Ban TGDVTW (b/c).

**T/M TỈNH ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Huỳnh Thị Hằng